令和７年１０月３日

報道機関各位

長岡市教育部中央図書館長

次代に伝えたい、長岡の歴史を語りつぐ

れきぶん講演会・企画展を開催します

歴史文書館は、市民のみなさまがこれまで大切に守り伝えてきた「地域の歴史資料」

に焦点をあて、これまでの取り組みを振り返り、未来に向けてその取り組みを継続、発

展させていくための展望を探るべく、講演会・企画展を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力いただく

とともに、取材くださるようお願いします。

第６回 れきぶん講演会

「地域歴史資料の散逸を防ぎ、継承する」

１ 日 時  １０月１１日（土） 午後２時～３時３０分

２ 会 場  長岡市歴史文書館 講座室（長岡市長倉西町４５８番地７）

３ 定 員  ６０人

４ 講 師  西村 慎太郎氏（国文学研究資料館教授）

５ 内 容  歴史資料をとりまく実例を具体的に提示し、歴史資料継承の理想像

を提言します。

令和７年度企画展

「地域で残す 地域の資料 私たちにできること」

  １ 展示期間など １０月１０日（金）～１１月２９日（土）

開館時間：午前９時～午後５時（日・月曜日、祝日休館）

 ２ 会   場 長岡市歴史文書館 閲覧・展示室

 ３ 概   要 平成１６年新潟県中越地震後、翌１７年に発足した「長岡市資料

整理ボランティア」の２０年のあゆみを、整理した歴史資料や記録

写真などから振り返ります。

長岡市

問い合わせ：歴史文書館 広井

TEL ０２５８－３６－７８３２

第６回 れきぶん講演会

土

、

多くの歴史資料が散逸の危機に瀕しています。
歴史資料を継承して地域持続に活かすために必要な視角を検討します。

※会期中も通常の閲覧・調査相談対応を行っています。

第６回れきぶん講演会
10月11日㈯

長
岡
市
資
料
整
理
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
発
足
20
年

開館時間：午前９時～午後５時
日・月曜日、祝日休館 観覧無料

　平成16年（2004）、新潟県中越地震が発生。長岡市資料
整理ボランティアは、翌年10月より、文書資料室（歴史文
書館の前身）とともに、被災した土蔵や家屋から救出され
た歴史資料の整理作業を開始しました。以来20年、活動の
幅を広げながら、地域の歴史資料を後世へ残す取り組みを
続けています。
　本展では、 整理した歴史資料や記録写真などをとおして、
その20年のあゆみを振り返ります。

期間中のイベント

ボランティア活動の見学

古文書整理や新聞資料整理の現場をのぞいてみませんか。
10月16日㈭・28日㈫・11月13日㈭・25日㈫
午前10時～11時30分の間で随時
場所：1階 講座室
※時間によっては休憩中の場合があります。 ※要申込み

展示解説会

10月18日㈯・25日㈯・11月1日㈯
午前10時～（30分程度）
定員：各回５名（先着）

長岡市歴史文書館
〒940ｰ0849　新潟県長岡市長倉西町 458ｰ7
 TEL  0258ｰ36ｰ7832　FAX  0258ｰ37ｰ3754　E-mail  rekibun@city.nagaoka.lg.jp
https://www.lib.city.nagaoka.niigata.jp/rekibun

駐車場
85台

私
た
ち
に
で
き
る
こ
と

令和7年

10.10㈮～11.29㈯

地
域
で
残
す
地
域
の
資
料

長岡市歴史文書館
令和7年度企画展

申込み不要 申込み不要